
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

«Тайшетское городское поселение» 
Дума Тайшетского городского поселения 

(пятый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 14.12.2023 г.    г. Тайшет     №79 
 
О бюджете Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2024 год и на плановый 
период 2025 и  2026 годов 

 
Рассмотрев материалы по проекту бюджета Тайшетского городского поселения на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, представленные администрацией 
Тайшетского городского поселения, в соответствии со статьями 52, 53, 55  Федерального 
закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 171, 184, 184.1, 184.2  Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, статьями 31, 47, 56, 60, 62 Устава Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Положением «О 
бюджетном процессе в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское 
поселение», утвержденным решением Думы Тайшетского городского поселения от 28 мая 
2021 года №226, Дума Тайшетского городского поселения 

 

РЕШИЛА: 
 
Статья 1. 
1. Утвердить основные характеристики бюджета Тайшетского городского 

поселения (далее – местный бюджет) на 2024 год: 
прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 283 322,9 тысяч 

рублей, из них собственные доходы 163 465,9  тысяч рублей, безвозмездные поступления 
119 857,0тысяч рублей; 

общий объем  расходов местного бюджета в сумме 299 299,5 тысяч рублей; 
размер дефицита в сумме 15 976,6 тысяч рублей, или 9,8 процентов от объема 

доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 

2025 и 2026 годов: 
прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2025 год в сумме 271 

997,0 тысяч рублей из них объем безвозмездных поступлений в сумме 104 402,0 тысяч 
рублей, на 2026 год в сумме 262 663,7 тысяч рублей, из них объем безвозмездных 
поступлений в сумме  90 568,7 тысяч рублей; 

общий объем расходов местного бюджета на 2025 год в сумме 283 952,6 тысяч 
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 218,7 тысяч рублей, на 
2026 год в сумме 275 019,7тысяч рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 10 294,0 тысяч рублей; 

размер дефицита местного бюджета на 2025 год в сумме 11 955,6 тысяч рублей, 
или 7,1 процентов от утвержденного общего годового объема местного бюджета без учета 



утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2026 год в сумме 12 356,0 тысяч 
рублей, или 7,2 процентов от утвержденного общего годового объема местного бюджета 
без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

 

Статья 2. 
Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2024-2026 годах, 

формируются за счет: 
1) налоговых доходов, в том числе: 
а) доходов от региональных налогов в соответствии с нормативами, 

установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации; 
б) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, 
установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом Иркутской 
области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 

2) неналоговых доходов; 
3)безвозмездных поступлений. 
 

Статья 3. 
Установить прогнозируемые  доходы местного бюджета на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации 
согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению. 

 

Статья 4. 
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025и 2026 годов 
согласно приложениям 3, 4 к настоящему решению. 

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности) и группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов 
бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям 5, 
6 к настоящему решению. 

3. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов по главным распорядителям средств местного 
бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности) группам видов расходов классификации 
расходов бюджетов согласно приложениям 7, 8 к настоящему решению. 

 

Статья 5. 
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств: 
на 2024 год в сумме 6 597,0 тысяч рублей; 
на 2025 год в сумме 6 597,0  тысяч рублей; 
на 2026 год в сумме 6 597,0  тысяч рублей. 
 

Статья 6. 
Установить, что в расходной части местного бюджета создается резервный фонд 

администрации Тайшетского городского поселения: 
в 2024 году в сумме 500,0 тысяч рублей; 
в 2025 году в сумме 500,0 тысяч рублей; 
в 2026 году в сумме 500,0 тысяч рублей. 
 

Статья 7. 



Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»»: 

на 2024 год в размере 16 783,9 тысяч рублей; 
на 2025 год в размере 17 294,0 тысяч рублей; 
на 2026 год в размере  17 894,0 тысяч рублей. 
Условия расходования бюджетных ассигнований дорожного фонда предусмотрены 

Порядком формирования и расходованием бюджетных ассигнований муниципального 
дорожного фонда. 

 

Статья 8. 
Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Тайшетского 

городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению 9 к настоящему решению. 

 

Статья 9 
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к настоящему 
решению. 

 

Статья 10 
Установить, что остатки средств местного бюджета на начало текущего 

финансового года в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных 
кассовых разрывов, возникающих при исполнении местного бюджета. 

 

Статья 11. 
Установить, что дополнительные основания для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись местного бюджета, связанные с особенностями исполнения бюджета 
Тайшетского городского поселения являются: 

1) внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы 
Тайшетского городского поселения; 

2) внесение изменений в порядок формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, 
утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации (далее Порядок), и (или) 
приведение кодов классификации расходов бюджетов в соответствие с Порядком; 

3) образование, ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов 
местного самоуправления Тайшетского городского поселения, казенных и бюджетного 
учреждений Тайшетского городского поселения, изменение наименования главного 
распорядителя средств местного бюджета; 

4) распределение межбюджетных трансфертов бюджету Тайшетского городского 
поселения из областного бюджета, поступление уведомлений по расчетам между 
бюджетами по межбюджетным трансфертам, а также уменьшение объемов бюджетных 
ассигнований по межбюджетным трансфертам, распределенных местному бюджету в 
постановлениях (распоряжениях)  правительства Иркутской области, имеющих целевое 
назначение и утвержденных в настоящем Решении; 

5) внесение изменений в соглашения о предоставлении из федерального и 
областного бюджетов субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов; 

6) перераспределение  бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, 
целевыми статьями, группами видов расхода бюджета на сумму средств, необходимых 
для выполнения условий софинансирования, установленных для получения 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету из областного 
бюджета в форме субсидий, в том числе путем введения новых кодов классификации 
расходов местного бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных  настоящим Решением; 



7) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю средств местного бюджета на предоставление бюджетным учреждениям 
субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания и 
субсидий на иные цели, между разделами, подразделами и целевыми статьями расходов 
бюджета. 

 

Статья 12. 
Установить, что безвозмездные поступления от юридических и физических лиц, 

имеющие целевое назначение, фактически полученные при исполнении местного 
бюджета сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, направляются на 
увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета соответственно целям их 
предоставления. 

 

Статья 13. 
1. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годах за счет 

средств местного бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным учреждениям), индивидуальным  предпринимателям и 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (кроме субсидий на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность) осуществляющим деятельность на территории 
Тайшетского городского поселения, предоставляются на безвозмездной безвозвратной 
основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 
(возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением 
подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг в случаях: 

1) выполнения работ, услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 
благоустройства; 

2) реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и 
среднего предпринимательства; 

3) реализация мероприятий, направленных по охране общественного порядка на 
территории Тайшетского городского поселения; 

4) оказание услуг по пассажирским перевозкам транспортом общего пользования 
по муниципальным маршрутам. 

2. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением 
государственных (муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц- производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение 
субсидий, цели, условия и порядок предоставления субсидий, указанных в части 1 
настоящей статьи, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, 
установленных при их предоставлении,  порядок возврата в текущем финансовом году 
получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом 
году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении 
субсидий, положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных 
средств, предоставляющим субсидию,  соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий их получателями устанавливаются  администрацией 
Тайшетского  городского поселения. 

 

Статья 14. 
1. Установить, что в 2024 – 2026 годах за счет средств местного бюджета 

предоставляются субсидии (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности Тайшетского 
городского поселения или приобретение объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность Тайшетского городского поселения): 

1) бюджетному учреждению Тайшетского городского поселения: 



а) на финансовое обеспечение выполнения им муниципального задания, 
рассчитанное с учетом нормативных затрат на оказание им муниципальных услуг 
физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание 
муниципального имущества; 

б) на иные цели, связанные с: 
развитием материально-технической базы; 
проведением текущего ремонта зданий и сооружений; 
Порядок предоставления субсидий устанавливается администрацией Тайшетского 

городского поселения. 
 

Статья 15. 
Установить, что средства местного бюджета в объеме остатков субсидий, 

предоставленных в 2023 году бюджетным учреждениям Тайшетского городского 
поселения на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с не достижением 
установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем 
муниципальных услуг (работ), подлежат возврату в местный бюджет в срок до 1 июля 
2024 года. 

 

Статья 16. 
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета 

и бюджета муницального района на 2024год и на плановый 2025 и 2026 годы в бюджет 
Тайшетского городского поселения согласно приложения 11 к настоящему решению. 

на 2024 год в сумме 110 479,1 тысяч рублей; 
на 2025 год в сумме 96 990,3 тысяч рублей; 
на 2026 год в сумме 90 568,7 тысяч рублей. 
 

Статья 17. 
1. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Тайшетского 

городского поселения: 
по состоянию на 1 января 2025 года в размере 15 976,6 тысяч рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тысяч рублей; 
по состоянию на 1 января 2026 года в размере 27 932,2 тысяч рублей, в том числе 

верхний предел по муниципальным гарантиям - 0 тысяч рублей; 
по состоянию на 1 января 2027 года в размере 40 288,2 тысяч рублей, в том числе 

верхний предел по муниципальным гарантиям - 0 тысяч рублей; 
 

Статья 18. 
Администрации Тайшетского городского поселения опубликовать настоящее 

решение Думы Тайшетского городского поселения в официальных средствах массовой 
информации. 

 

Статья 19 
Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования, 

но не ранее 1 января 2024 года. 

 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального  
образования «Тайшетское городское поселение»   П.В. Терещенко 
 
 
Глава Тайшетского муниципального  
образования «Тайшетское городское поселение»   А.С. Кузин 



Приложение 1  
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения  
от 14 декабря 2023 года  №79 

 
Прогнозируемые доходы бюджета Тайшетского муниципального образования 

 

Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей 
доходов 

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации 

2024 год 
Сумма, 

тыс. руб. 

1 2 3 

Налоговые и неналоговые доходы 000 1 00 00000 00 0000 000 163465,9 

Налоги на прибыль, доходы 000 1 01 00000 00 0000 000 91900,0 
Налог на доходы с физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 91900,0 
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

000 1 01 02010 01 0000 110 89560,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты 
и других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

000 1 01 02020 01 0000 110 650,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами  в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 

000 1 01 02030 01 0000 110 700,0 

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных 
авансовых платежей с доходов, полученных 
физическими лицами, являющимися иностранными 
гражданами, осуществляющими трудовую деятельность 
по найму у физических лиц на основании патента в 
соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

000 1 01 02040 01 0000 110 500,0 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических лиц с сумм 
прибыли контролируемой иностранной компании, в том 
числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании) 

000 1 01 02080 01 0000 110 140,0 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов 
от долевого участия в организации, полученных в виде 
дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 
000 рублей) 

000 1 01 02130 01 0000 110 300,0 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов 
от долевого участия в организации, полученных в виде 
дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 
000 рублей) 

000 1 01 02140 01 0000 110 50,0 

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 
территории Российской Федерации 

000 1 03 00000 00 0000 000 16783,9 



Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Федерации 

000 1 03 02000 01 0000 110 16783,9 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

000 1 03 02231 01 0000 110 8753,5 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и карбюраторных двигателей, зачисляемые в 
консолидированные бюджеты субъектов Российской 
Федерации 

000 1 03 02241 01 0000 110 41,7 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
производимый на территории Российской Федерации, 
зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

000 1 03 02251 01 0000 110 9076,4 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
производимый на территории Российской Федерации, 
зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов 
Российской Федерации 

000 1 03 02261 01 0000 110 -1087,7 

Налоги на имущество 000 1 06 00000 00 0000 000 41500,0 
Налог на имущество физических лиц 000 1 06 01000 00 0000 110 16100,0 
Налог на имущество  физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогооблажения, 
расположенным в границах городских поселений 

000  1 06 01030 13 0000 110 16100,0 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 000 1 06 06000 00 0000 110 25400,0 
Земельный налог с организаций 000 1 06 06030 00 0000 110 15600,0 
Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских 
поселений 

000 1 06 06033 13 0000 110 15600,0 

Земельный налог с физических лиц 000 1 06 06040 00 0000 110 9800,0 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
городских поселений 

000 1 06 06043 13 0000 110 9800,0 

Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 

000 1 11 00000 00 0000 000 10390,0 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в т.ч. казенных) 

000  1 11 05000 00 0000 120 9 190,0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды, указанных 
земельных участков 

000 1 11 05010 00 0000 120 2 981,0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в 
границах городских поселений, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды, 
указанных земельных участков 

000 1 11 05013 13 0000 120 2 981,0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли 
после разграничения государственной собственности на 
землю, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков (за 
исключением земельных участков бюджетных и 
автономных учреждений) 

000 1 11 05020 00 0000 120 3 300,0 



Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности 
городских поселений (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

000 1 11 05025 13 0000 120 3 300,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, 
государственных внебюджетных фондов и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений) 

000 1 11 05030 00 0000 120 155,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления городских 
поселений и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

000 1 11 05035 13 0000 120 155,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 
государственную (муниципальную) казну (за 
исключением земельных участков) 

000 1 11 05070 00 0000 120 2 754,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего  
казну городских поселений (за исключением земельных 
участков) 

000 1 11 05075 13 0000 120 2 754,0 

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объекта, установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и на землях или 
земельных участках, государственная собственность на 
которые не разграничена 

000 1 11 09080 00 0000 120 1 200,0 

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объекта, установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 
земельных участках, находящихся в собственности 
городских поселений, и на землях или земельных 
участках, государственная собственность на которые не 
разграничена 

000 1 11 09080 13 0000 120 1 200,0 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 
государства 

000 1 13 00000 00 0000 000 2 242,0 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01000 00 0000 000 2 242,0 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01955 00 0000 130 2 242,0 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов городских поселений 

000 1 13 01995 13 0000 130 2 242,0 

Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов 

000 1 14 00000 00 0000 000 200,0 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности 000 1 14 06000 00 0000 430 

200,0 

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений 000 1 14 06013 13 0000 430 

200,0 

Прочие неналоговые доходы 000 1 17 00000 00 0000 180 450,0 
Прочие неналоговые доходы 000 1 17 05000 00 0000 180 450,0 
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 000 1 17 05050 13 0000 180 450,0 



поселений 
Безвозмездные поступления 000 2 00 00000 00 0000 000 119857,0 
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 

000 2 02 00000 00 0000 000 110479,1 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

000 2 02 10000 00 0000 000 28319,2 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов, городских округов с 
внутригородским делением 

000 2 02 16001 00 0000 150 28319,2 

Дотации бюджетам городских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов 

000 2 02 16001 13 0000 150 28319,2 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
(межбюджетные субсидии) 

000 2 02 20000 00 0000 000 76483,4 

Прочие субсидии 000 2 02 29999 00 0000 150 76483,4 
Прочие субсидии бюджетам городских поселений 000 2 02 29999 13 0000 150 76483,4 
Субвенции  бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

000 2 02 30000 00 0000 150 242,2 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 

000 2 02 30024 00 0000 150 242,2 

Субвенции бюджетам городских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 

000 2 02 30024 13 0000 150 242,2 

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 000 2 02 40000 00 0000 150 5434,3 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам городских поселений 

000 2 02 49999 13 0000 150 5434,3 

Безвозмездные поступления от негосударственных 
организаций 

000 2 04 00000 00 0000 000 9377,9 

Безвозмездные поступления от негосударственных 
организаций в бюджеты городских поселений 

000 2 04 05000 13 0000 150 9377,9 

Поступления от денежных пожертвований, 
предоставляемых негосударственными организациями 
получателям средств бюджетов городских поселений 

000 2 04 05020 13 0000 150 417,2 

Прочие безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций в бюджеты городских 
поселений 

000 2 04 05099 13 0000 150 8960,7 

ИТОГО ДОХОДОВ 
 

283322,9 

 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2  
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения  
от 14 декабря 2023 года  №79 

 
Прогнозируемые доходы бюджета Тайшетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение» на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей 
доходов 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

2025 год 
Сумма, 

тыс. руб. 

2026 год 
Сумма, 

тыс. руб. 

1 2 4 4 

Налоговые и неналоговые доходы 0001000000000 0000 000 167595,0 172095,0 
Налоги на прибыль, доходы 0001010000000 0000 000 95600,0 99500,0 

Налог на доходы с физических лиц 0001010200001 0000 110 95600,0 99500,0 
Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 

0001010201001 0000 110 93260,0 97160,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

0001010202001 0000 110 650,0 650,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами  в соответствии 
со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации 

000 1 01 02030 01 0000 
110 

700,0 700,0 

Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов, 
полученных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осуществляющими 
трудовую деятельность по найму у физических лиц 
на основании патента в соответствии со статьей 
227.1 Налогового кодекса Российской Федерации 

000 1 01 02040 01 0000 
110 

500,0 500,0 

Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за исключением 
налога на доходы физических лиц с сумм прибыли 
контролируемой иностранной компании, в том 
числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании) 

000 1 01 02080 01 0000 
110 

140,0 140,0 

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов (в части суммы 
налога, не превышающей 650 000 рублей) 

000 1 01 02130 01 0000 
110 

300,0 300,0 

Налог на доходы физических лиц в отношении 000 1 01 02140 01 0000 50,0 50,0 



доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов (в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей) 

110 

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые 
на территории Российской Федерации 

000 1 03 00000 00 0000 
000 

17294,0 17894,0 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации 

000 1 03 02000 01 0000 
110 

17294,0 17894,0 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
зачисляемые в консолидированные бюджеты 
субъектов Российской Федерации 

000 1 03 02231 01 0000 
110 

8997,3 9321,0 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и карбюраторных двигателей, 
зачисляемые в консолидированные бюджеты 
субъектов Российской Федерации 

000 1 03 02241 01 0000 
110 

47,3 49,5 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, производимый на территории Российской 
Федерации, зачисляемые в консолидированные 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

000 1 03 02251 01 0000 
110 

9367,8 9707,8 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, производимый на территории Российской 
Федерации, зачисляемые в консолидированные 
бюджеты субъектов Российской Федерации 

000 1 03 02261 01 0000 
110 

-1118,4 -1184,3 

Налоги на имущество 0001060000000 0000 000 41500,0 41500,0 
НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 0001060100000 0000 110 16100,0 16100,0 
Налог на имущество  физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
городских поселений 

0001060103013 0000 110 16100,0 16100,0 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 0001060600000 0000 110 25400,0 25400,0 
Земельный налог с организаций 00010606030000000 110 15600,0 15600,0 
Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
городских поселений 

00010606033130000 110 15600,0 15600,0 

Земельный налог с физических лиц 0001060604000 0000 110 9800,0 9800,0 
Земельный  налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
городских поселений 

000 1 06 06043 13 0000 
110 

9800,0 9800,0 

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной 
собственности 

00011100000000000 000 10309,0 10309,0 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества  бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в т.ч. казенных) 

0001110500000 0000 120 9 109,0 9 109,0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды, 
указанных земельных участков 

0001110501000 0000 120 3 100,0 3 100,0 



Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды, указанных земельных участков 

0001110501313 0000 120 3 100,0 3 100,0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земли после разграничения государственной 
собственности на землю, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений) 

000 1 11 05020 00 0000 
120 

3 400,0 3 400,0 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности городских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

000 1 11 05025 13 0000 
120 

3 400,0 3 400,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении органов 
государственной власти, органов местного 
самоуправления, государственных внебюджетных 
фондов и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений) 

000 1 11 05030 00 0000 
120 

155,0 155,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении органов 
управления городских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

000 1 11 05035 13 0000 
120 

155,0 155,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего государственную (муниципальную) 
казну (за исключением земельных участков) 

000 1 11 05070 00 0000 
120 

2 454,0 2 454,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего  казну городских поселений (за 
исключением земельных участков) 

000 1 11 05075 13 0000 
120 

2 454,0 2 454,0 

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций 
на землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности, и на землях или земельных 
участках, государственная собственность на 
которые не разграничена 

000 1 11 09080 00 0000 
120 

1 200,0 1 200,0 

Плата, поступившая в рамках договора за 
предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций 
на землях или земельных участках, находящихся в 
собственности городских поселений, и на землях 
или земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена 

000 1 11 09080 13 0000 
120 

1 200,0 1 200,0 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства 

00011300000000000000 2 242,0 2 242,0 



Доходы от оказания платных услуг (работ) 0001130100000 0000 000 2 242,0 2 242,0 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 00011301955000000 130 2 242,0 2 242,0 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов городских 
поселений 

00011301995130000 130 2 242,0 2 242,0 

Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 

0001140000000 0000 000 200,0 200,0 

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением земельных 
участков бюджетных и автономных учреждений) 

000 1 14 060000 00 0000 
430 

200,0 200,0 

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена 

000 1 14 06010 00 0000 
430 

200,0 200,0 

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений 

000 1 14 06013 13 0000 
430 

200,0 200,0 

Прочие неналоговые доходы 0001170000000 0000 180 450,0 450,0 

Прочие неналоговые доходы 0001170500000 0000 180 450,0 450,0 
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 
поселений 

0001 17 05050 13 0000 
180 

450,0 450,0 

Безвозмездные поступления 0002000000000 0000 000 104402,0 90568,7 
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы российской федерации 

000 2 02 00000 00 0000 
000 

96990,3 90568,7 

Дотации бюджетам бюджетной системы 
российской федерации 

000 2 02 10000 00 0000 
000 

21784,3 21428,6 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов, городских округов с внутригородским 
делением 

000 2 02 16001 00 0000 
150 

21784,3 21428,6 

Дотации бюджетам городских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 

000 2 02 16001 13 0000 
150 

21784,3 21428,6 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
(межбюджетные субсидии) 

000 2 02 02000 00 0000 
150 

74963,8 68897,9 

Прочие субсидии 0002020299900 0000 150 74963,8 68897,9 
Прочие субсидии бюджетам городских поселений 0002020299913 0000 150 74963,8 68897,9 
Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

0002020300000 0000 150 242,2 242,2 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 

000 2 02 03024 00 0000 
150 

242,2 242,2 

Субвенции бюджетам городских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 

000 2 02 03024 13 0000 
150 

242,2 242,2 

Безвозмездные поступления от негосударственных 
организаций 

000 2 04 00000 00 0000 
000 

7411,7 0,0 

Прочие безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций в бюджеты 
городских поселений 

000 2 04 05099 13 0000 
150 

7411,7 0,0 

ИТОГО ДОХОДОВ  271997,0 262663,7 

Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения        В.Д. Бычкова 



Приложение 3  
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения  
от 14 декабря 2023 года  №79 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета Тайшетского муниципального образования  
«Тайшетское городское поселение» на 2024 год 

Наименование РзПз 2024г 
ИТОГО: 299 299,5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 99 329,1 
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 

0102 3 655,7 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

0104 88 451,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового надзора 

0106 2 117,0 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 
 

Резервные фонды 0111 500,0 
Другие общегосударственные вопросы 0113 4 605,4 
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0300 400,0 
Защита населения и территории от последствий природного и 
техногенного характера 

0310 400,0 

Национальная экономика 0400 119 521,7 
Общеэкономические вопросы 0401 241,5 
Водное хозяйство 0406 

 
Лесное хозяйство 0407 485,4 
Транспорт 0408 3 046,5 
Дорожное хозяйство 0409 113 307,1 
Другие вопросы в области национальной экономики 0412 2 441,2 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 17 313,3 

Жилищное хозяйство 0501 1 388,0 

Коммунальное хозяйство 0502 3 800,0 

Благоустройство 0503 12 125,3 
Охрана окружающей среды 0600 3 566,9 
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 3 566,9 
Образование 0700 430,0 
Молодежная политика и оздоровление детей 0707 430,0 
Культура, кинематография 0800 23 330,5 
Культура 0801 23 330,5 
Социальная политика 1000 8 982,0 
Пенсионное обеспечение 1001 6 597,0 
Социальное обеспечение населения 1003 2 385,0 
Физическая культура и спорт 1100 26 426,0 

Массовый спорт 1102 26 426,0 

 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения        В.Д. Бычкова 
 
 



Приложение 4  
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения  
от 14 декабря 2023 года  №79 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета Тайшетского муниципального образования 
 «Тайшетское городское поселение»  на 2025-2026 годы 

 
Наименование РзПз 2025г 2026г 

ИТОГО: 283 952,6 275 019,7 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 96 674,5 96 674,5 
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 

0102 3655,7 3 655,7 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 

0104 87776,4 87 776,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового надзора 

0106 2117 2 117,0 

Резервные фонды 0111 500 500,0 
Другие общегосударственные вопросы 0113 2625,4 2 625,4 
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

0300 400 400,0 

Защита населения и территории от последствий природного и 
техногенного характера 

0310 400 400,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 113 891,1 106 547,8 
Общеэкономические вопросы 0401 241,5 241,5 
Лесное хозяйство 0407 485,4 485,4 
Транспорт 0408 3253,5 1 393,0 
Дорожное хозяйство 0409 108499,5 103 116,7 
Другие вопросы в области национальной экономики 0412 1411,2 1 311,2 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 13 016,5 13 121,1 
Жилищное хозяйство 0501 1488 1 488,0 
Коммунальное хозяйство 0502 700 700,0 
Благоустройство 0503 10828,5 10 933,1 
Охрана окружающей среды 0600 1820,2 - 
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 1820,2 

 
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 430 539,0 
Молодежная политика и оздоровление детей 0707 430 539,0 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 22318,3 22 335,3 
Культура 0801 22318,3 22 335,3 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 8 982,0 8 982,0 
Пенсионное обеспечение 1001 6597 6 597,0 
Социальное обеспечение населения 1003 2385 2 385,0 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 26420 26 420,0 
Массовый спорт 1102 26420 26 420,0 
В т.ч. условно-утвержденные  расходы 

 
5 218,7 10 294,0 

 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения        В.Д. Бычкова 



Приложение 5  
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения  
от 14 декабря 2023 года  №79 

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программами непрограмным  направлениям деятельности), группам 

видов расходов бюджета Тайшетского муниципального образования  
«Тайшетское городское поселение» на 2024год 

Главный распорядитель бюджетных средств Администрация Тайшетского городского поселения 
(тыс. рублей) 

Наименование РзПз ЦСР ВР Сумма 

ИТОГО: 299 299,5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 

  
99 329,1 

МП «Обеспечение деятельности органов ОМСУ» 0102 
  

3 655,7 

Высшее должностное лицо субъекта РФ и МО 0102 8110099240 
 

3 655,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0102 8110099240 100 3 655,7 

МП «Обеспечение деятельности органов ОМСУ» 0104 8110099240 
 

88 451,0 
Функционирование органов местного самоуправления 0104 8110099240 

 
87 776,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0104 8110099240 100 79 305,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0104 8110099240 200 8 242,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0104 8110099240 300 - 
Уплата прочих налогов, сборов 0104 8110099240 800 228,0 
Прочие МБТ 0104 8110099240 500 674,6 
МП "Обеспечение деятельности органов ОМСУ" 0106 8110099240 

 
2 117,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0106 8110099240 100 2 117,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0106 8110099240 200 
 

Резервные фонды 0111 
  

500,0 
Резервные фонды администрации ТГП 0111 8110099110 

 
500,0 

Иные бюджетные ассигнования 0111 8110099110 800 500,0 
Другие общегосударственные вопросы 0113 

  
4 605,4 

МП «Управление и распоряжение муниципальным 
имуществом» 

0113 81000S2370 
 

- 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0113 81000S2370 200 - 
МП «Поощрение граждан и коллективов» 0113 8100001010 

 
657,7 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0113 8100001010 200 350,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0113 8100001010 300 307,7 

МП «Содержание имущества казны» 0113 8100001020 
 

1 800,0 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0113 8100001020 200 1 800,0 
МП «Управление и распоряжение муниципальным 
имуществом» 

0113 8100001030 
 

1 724,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0113 8100001030 200 1 724,0 

Иные бюджетные ассигнования 0113 8100001030 800 - 
МП «Социальная поддержка граждан» 0113 8100001180 

 
35,0 



Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0113 8100001180 200 15,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0113 8100001180 300 20,0 
МП «Обеспечение деятельности органов ОМСУ» 0113 8110099240 200 383,0 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0113 8110099240 200 383,0 

Иные бюджетные ассигнования 0113 8110099240 800 
 

МП «Обеспечение деятельности органов ОМСУ» 0113 
  

5,7 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0113 8100073150 200 0,7 
Иные бюджетные ассигнования 0113 8110099350 800 5,0 
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

0300 
  

400,0 

Защита населения и территории от последствий 
природного и техногенного характера 

0310 8110099290 200 400,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 
  

119 521,7 
МП «Обеспечение деятельности органов ОМСУ» 0401 

  
241,5 

Осуществление отдельных областных госполномочий в 
сфере водоснабжения и водоотведения 

0401 8100073110 100 241,5 

ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0407 
  

485,4 
МП «Благоустройство на территории ТГП» 0407 8100001130 

 
485,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0407 8100001130 200 485,4 
ТРАНСПОРТ 0408 

  
3 046,5 

МП «Повышение безопасности дорожного движения» 0408 8100001050 
 

3 046,5 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0408 8100001050 200 3 046,5 
ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0409 

  
113 307,1 

МП «Содержание имущества казны» 0409 8100001020 
 

- 
Предоставление субсидий бюджетным автономным 
учреждениям 

0409 8100001020 600 - 

МП «Повышение безопасности дорожного движения» 0409 
  

28 962,0 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0409 8100001050 200 2 522,0 
Капитальные вложения в объекты государственной 
собственности 

0409 8100001050 400 
 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение муниципального задания 

0409 8100001050 600 26 440,0 

Субсидии на реализацию перечня народных инициатив 0409 81000S2370 
 

15 416,8 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0409 81000S2370 200 15 416,8 
Субсидии на осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог (транспортный каркас) 

0409 
  

68 928,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0409 81000S2916 200 68 928,3 
Другие вопросы в области национальной экономики 0412 

  
2 441,2 

МП «Развитие и поддержка субъектов малого 
предпринимательства» 

0412 8100001040 
 

250,0 

Иные бюджетные ассигнования 0412 8100001040 800 250,0 
МП «Обеспечение мер пожарной безопасности на 
территории ТГП» 

0412 8100001060 
 

493,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0412 8100001060 200 493,0 
МП «Профилактика терроризма и экстремизма» 0412 8100001070 

 
68,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0412 8100001070 200 68,2 

МП «Социальная поддержка граждан» 0412 8100001180 
 

530,0 

Безвозмездные перечисление организаций, за 
исключением государственных и муниципальных 

0412 8100001180 600 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0413 8100001180 200 30,0 
МП «Разработка территориального планирования и 
градостроительной документации» 

0412 8100001320 
 

1 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0412 8100001320 200 1 100,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 
  

17 313,3 



Жилищное хозяйство 0501 
  

1 388,0 

МП «Энергосбережение» 0501 8100001100 
 

50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0501 8100001100 200 50,0 
МП «Развитие и модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры» 

0501 8100001120 
 

1 288,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0501 8100001120 200 1 288,0 
МП «Социальная поддержка граждан» 0501 8100001180 

 
50,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0501 8100001180 200 50,0 

Коммунальное хозяйство 0502 
  

3 800,0 
МП «Развитие и модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры» 

0502 8100001120 
 

3 800,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0502 8100001120 200 3 800,0 
Капитальные вложения в объекты государственной 
собственности 

0502 8100001120 400 
 

Расходы по исполнительным документам 0502 8110099260 800 
 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 0503 
  

12 125,3 
МП «Содержание имущества казны» 0503 8100001020 

 
350,0 

Субсидии на выполнение муницип.задания 0503 8100001020 600 644,8 

МП "Повышение безопасности дорожного движения" 0503 8100001050 
 

644,8 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0503 8100001020 200 
 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение муниципального задания 

0503 8100001020 600 350,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0503 8100001130 200 4 249,5 
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение муниципального задания 

0503 8100001130 600 4 922,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0503 8100001130 300 
 

МП «Формирование современной городской среды» 0503 8100001310 
 

2 000,0 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0503 8100001310 200 2 000,0 
Иные бюджетные ассигнования 0503 8100001310 800 

 
Расходы в области благоустройства 0503 8110099260 

  
Иные бюджетные ассигнования 0503 8110099260 800 

 
Субсидии на формирование городской среды 0503 810F255551 

 
- 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0503 810F255551 200 
 

Иные бюджетные ассигнования 0503 810F255551 800 
 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 
  

3 566,9 
МП «Развитие и модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры» 

0605 
  

3 566,9 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0605 81000S2971 200 3 566,9 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 
  

430,0 

МП «Развитие молодежной политики» 0707 8100001140 
 

430,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0707 8100001140 100 
 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0707 8100001140 200 430,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0707 8100001140 300 

 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 

  
23 330,5 

Культура 0801 
  

23 330,5 
МП «Содержание имущества казны» 0801 8100001020 

 
- 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0801 8100001020 200 
 

МП «Сохранение и развитие культуры» 0801 8100001150 
 

1 700,0 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0801 8100001150 200 1 700,0 



Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0801 8100001150 300 
 

МП «Развитие библиотечного дела» 0801 
  

21 630,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0801 8100001160 100 18 011,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 0801 8100001160 200 3 202,1 
Иные бюджетные ассигнования 0801 8100001160 800 

 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0801 8110099160 100 417,2 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0801 8110099160 200 
 

Социальная политика 1000 
  

8 982,0 
МП «Обеспечение деятельности органов ОМСУ» 1001 8110099120 

 
6 597,0 

Доплата к пенсии за выслугу лет 1001 8110099120 300 6 597,0 
Социальное обеспечение населения 1003 

  
525,0 

Пособия по социальной помощи 1003 81000L4970 300 
 

МП «Социальная поддержка граждан» 1003 8100001180 
 

525,0 
Иные бюджетные ассигнования 1003 8100001180 800 513,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 8100001180 300 12,0 
МП «Молодым семьям - доступное жилье» 1003 8100001170 300 1 860,0 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 

  
26 426,0 

МП «Развитие физкультуры и спорта» 1102 8100001200 
 

1 275,0 
Иные выплаты, за исключением ФОТ 1102 8100001200 100 175,0 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 1102 8100001200 200 1 100,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1102 8100001200 300 

 
МКУ КСЦ «Сибирь» 1102 

  
12 230,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1102 8110099280 100 10 717,3 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 1102 8110099280 200 1 512,9 

Прочие расходы в области физкультуры и спорта 1102 
  

2 200,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1102 8110099380 100 1 832,4 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 1102 8110099380 200 367,6 

Расходы Центра Спортивных Единоборств 1102 8110099390 
 

10 720,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1102 8110099390 100 8 522,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 
1102 

811009939
0 200 

2 198,6 

 
 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения        В.Д. Бычкова 
 



Приложение 6 
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения  
от 14 декабря 2023 года №79 

 
Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным и программам непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета Тайшетского муниципального 

образования «Тайшетское городское поселение» на плановый период 2025-2026 годы 
 

Наименование РзПз ЦСР ВР 2025г 2026г 

ИТОГО: 283 952,6 275 019,7 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 

  
96 674,5 96 674,5 

МП «Обеспечение деятельности органов 
ОМСУ» 

0102 
  

3 655,7 3 655,7 

Высшее должностное лицо субъекта РФ и МО 0102 8110099240 
 

3 655,7 3 655,7 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0102 8110099240 100 3 655,7 3 655,7 

МП «Обеспечение деятельности органов 
ОМСУ» 

0104 
  

87 776,4 87 776,4 

Функционирование органов местного 
самоуправления 

0104 8110099240 
 

87 776,4 87 776,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0104 8110099240 100 79 305,7 79 305,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0104 8110099240 200 8 242,7 8 242,7 

Уплата прочих налогов, сборов 0104 8110099240 800 228,0 228,0 
Прочие МБТ 0104 8110099240 500 

  
МП «Обеспечение деятельности органов 
ОМСУ» 

0106 8110099240 
 

2 117,0 2 117,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0106 8110099240 100 2 117,0 2 117,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0106 8110099240 200 
  

Резервные фонды 0111 
  

500,0 500,0 

Резервные фонды администрации ТГП 0111 8110099110 
 

500,0 500,0 

Иные бюджетные ассигнования 0111 8110099110 800 500,0 500,0 

Другие Общегосударственные Вопросы 0113 
  

2 625,4 2 625,4 

МП «Обеспечение деятельности органов 
ОМСУ» 

0113 8110099240 
 

383,0 383,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0113 8110099240 200 383,0 383,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 0113 8110099240 300 
  

МП "Поощрение граждан и коллективов" 0113 8100001010 
 

677,7 677,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0113 8100001010 200 370,0 370,0 



Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

0113 8100001010 300 307,7 307,7 

МП «Содержание имущества казны» 0113 8100001020 
 

800,0 800,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0113 8100001020 200 800,0 800,0 

МП «Управление и распоряжение 
муниципальным имуществом» 

0113 8100001030 
 

724,0 724,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0113 8100001030 200 724,0 724,0 

МП «Социальная поддержка граждан» 0113 8100001180 
 

35,0 35,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0113 8100001180 200 15,0 15,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

0113 8100001180 300 20,0 20,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

0113 8110099330 300 
  

Иные бюджетные ассигнования 0113 8110099350 800 
  

МП «Обеспечение деятельности органов 
ОМСУ» 

0113 
  

5,7 5,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0113 8100073150 200 0,7 0,7 

Иные бюджетные ассигнования 0113 8110099350 800 5,0 5,0 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

0300 
  

400,0 400,0 

Защита населения и территории от последствий 
природного и техногенного характера 

0310 8110099290 200 400,0 400,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 
  

113 891,1 106 547,8 
Общеэкономические вопросы 0401 

  
241,5 241,5 

МП «Обеспечение деятельности органов 
ОМСУ» 

0401 8100073110 100 241,5 241,5 

ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0407 
  

485,4 485,4 

МП «Благоустройство на территории ТГП» 0407 8100001130 
 

485,4 485,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0407 8100001130 200 485,4 485,4 

ТРАНСПОРТ 0408 
  

3 253,5 1 393,0 
МП «Повышение безопасности дорожного 
движения» 

0408 8100001050 
 

3 253,5 1 393,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0408 8100001050 200 3 253,5 1 393,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0409 
    

ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0409 
  

108 499,5 103 116,7 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0409 8100001050 200 1 503,4 1 503,4 

Бюджетные инвестиции в объекты 
капстроительства 

0409 8100001050 400 
  

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение 

0409 8100001050 600 24 200,0 24 200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0409 81000S2370 200 15 416,8 15 070,3 

Субсидии на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных 
дорог (транспортный каркас) 

0409 81000S2916 
 

67 379,3 62 343,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0409 81000S2916 200 67 379,3 62 343,0 



Другие вопросы в области национальной 
экономики 

0412 
  

1 411,2 1 311,2 

МП «Развитие и поддержка субъектов малого 
предпринимательства» 

0412 8100001040 
 

250,0 250,0 

Иные бюджетные ассигнования 0412 8100001040 800 250,0 250,0 
МП «Обеспечение мер пожарной безопасности 
на территории ТГП» 

0412 8100001060 
 

463,0 463,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0412 8100001060 200 463,0 463,0 

МП «Профилактика терроризма и экстремизма» 0412 8100001070 
 

68,2 68,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0412 8100001070 200 68,2 68,2 

МП «Социальная поддержка граждан» 0412 8100001180 
 

530,0 530,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям 

0412 8100001180 600 500,0 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0412 8100001180 200 30,0 30,0 

МП «Разработка территориального 
планирования и градостроительной 
документации» 

0412 8100001320 
 

100,0 - 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0412 8100001320 200 100,0 
 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 
  

13 016,5 13 121,1 

Жилищное хозяйство 0501 
  

1 488,0 1 488,0 

МП «Энергосбережение» 0501 8100001100 
 

150,0 150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0501 8100001100 200 150,0 150,0 

МП «Развитие и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

0501 8100001120 
 

1 288,0 1 288,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0501 8100001120 200 1 288,0 1 288,0 

МП «Социальная поддержка граждан» 0501 8100001180 
 

50,0 50,0 
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0501 8100001180 200 50,0 50,0 

Коммунальное хозяйство 0502 
  

700,0 700,0 
МП «Развитие и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

0502 8100001120 
 

700,0 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0502 8100001120 200 700,0 700,0 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 0503 
  

10 828,5 10 933,1 
МП «Содержание имущества казны» 0503 8100001020 

 
350,0 350,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0503 8100001020 200 
  

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение 

0503 8100001020 600 350,0 350,0 

МП «Повышение безопасности дорожного 
движения» 

0503 8100001050 
 

603,8 603,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0503 8100001050 200 603,8 603,8 

МП «Благоустройство на территории ТГП» 0503 8100001130 
 

7 874,7 7 979,3 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0503 8100001130 200 3 952,7 4 057,3 

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение 

0503 8100001130 600 3 922,0 3 922,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 0503 8100001130 300 
  



населению 
МП «Формирование современной городской 
среды» 

0503 8100001310 
 

2 000,0 2 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0503 8100001310 200 2 000,0 2 000,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0605 
  

1 820,2 - 
МП «Развитие и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

0605 81000S2971 
 

1 820,2 - 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0605 81000S2971 200 1 820,2 
 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 
  

430,0 539,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0707 8100001140 200 
  

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

0707 8100001140 300 
  

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 
  

22 318,3 22 335,3 
МП «Сохранение и развитие культуры» 0801 8100001150 

 
1 105,0 1 105,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0801 8100001150 200 1 105,0 1 105,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

0801 8100001150 300 
  

МП «Развитие библиотечного дела» 0801 
  

21 213,3 21 230,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0801 8100001160 100 18 011,2 18 011,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0801 8100001160 200 3 202,1 3 219,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0801 8110099160 100 
  

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

0801 8110099160 200 
  

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 
  

8 982,0 8 982,0 
МП «Обеспечение деятельности органов 
ОМСУ» 

1001 
  

6 597,0 6 597,0 

Доплата к пенсии за выслугу лет 1001 8110099120 
 

6 597,0 6 597,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

1001 8110099120 300 6 597,0 6 597,0 

Социальное обеспечение населения 1003 
  

2 385,0 2 385,0 

МП «Молодым семьям - доступное жилье» 1003 81000L4970 
   

МП «Молодым семьям - доступное жилье» 1003 8100001170 
 

1 860,0 1 860,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

1003 8100001170 300 1 860,0 1 860,0 

Пособия по социальной помощи 1003 8100072660 300 
  

МП «Социальная поддержка отдельных 
категорий населения и общественных 
организаций» 

1003 8100001180 
 

191,0 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

1003 8100001180 200 513,0 513,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 
  

26 420,0 26 420,0 
МП «Развитие физкультуры и спорта» 1102 8100001200 

 
1 275,0 1 275,0 



Иные выплаты, за исключением ФОТ 1102 8100001200 100 175,0 175,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

1102 8100001200 200 1 100,0 1 100,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

1102 8100001200 300 
  

МКУ КСЦ «Сибирь» 1102 
  

12 230,2 12 230,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1102 8110099280 100 10 717,3 10 717,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

1102 8110099280 200 1 512,9 1 512,9 

Прочие расходы в области физкультуры и 
спорта 

1102 
  

2 200,0 2 200,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1102 8110099380 100 1 832,4 1 832,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

1102 8110099380 200 367,6 367,6 

Расходы Центра Спортивных Единоборств 1102 8110099390 
 

10 714,8 10 714,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1102 8110099390 100 8 522,2 8 522,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

1102 8110099390 200 2 192,6 2 192,6 

В т.ч. Условно утвержденные расходы 
   

5 218,7 10 294,0 

 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения        В.Д. Бычкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 7  
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения  
от 14 декабря 2023 года  №79 

 
Ведомственная структура расходов бюджета Тайшетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение» по главным распорядителям средств бюджета, 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета на 2024 год  
Главный распорядитель бюджетных средств Администрация Тайшетского городского поселения 

 
 (тыс. рублей)  

Наименование 
 

РзПз ЦСР ВР Сумма 

ИТОГО: 
 

299 299,5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 951 0100 

  
99 329,1 

МП "Обеспечение деятельности органов ОМСУ" 951 0102 
  

3 655,7 
Высшее должностное лицо субъекта РФ и МО 951 0102 8110099240 

 
3 655,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 0102 8110099240 100 3 655,7 

МП «Обеспечение деятельности органов ОМСУ» 951 0104 8110099240 
 

88 451,0 
Функционирование органов местного 
самоуправления 

951 0104 8110099240 
 

87 776,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 0104 8110099240 100 79 305,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0104 8110099240 200 8 242,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0104 8110099240 300 - 

Уплата прочих налогов, сборов 951 0104 8110099240 800 228,0 
Прочие МБТ 951 0104 8110099240 500 674,6 
МП «Обеспечение деятельности органов ОМСУ» 951 0106 8110099240 

 
2 117,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 0106 8110099240 100 2 117,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0106 8110099240 200 
 

Резервные фонды 951 0111 
  

500,0 
Резервные фонды администрации ТГП 951 0111 8110099110 

 
500,0 

Иные бюджетные ассигнования 951 0111 8110099110 800 500,0 
Другие общегосударственные вопросы 951 0113 

  
4 605,4 

МП «Управление и распоряжение муниципальным 
имуществом» 

951 0113 81000S2370 
 

- 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 81000S2370 200 - 

МП «Поощрение граждан и коллективов» 951 0113 8100001010 
 

657,7 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
нужд 

951 0113 8100001010 200 350,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 951 0113 8100001010 300 307,7 



населению 
МП «Содержание имущества казны» 951 0113 8100001020 

 
1 800,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8100001020 200 1 800,0 

МП «Управление и распоряжение муниципальным 
имуществом» 

951 0113 8100001030 
 

1 724,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8100001030 200 1 724,0 

Иные бюджетные ассигнования 951 0113 8100001030 800 - 
МП «Социальная поддержка граждан» 951 0113 8100001180 

 
35,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8100001180 200 15,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0113 8100001180 300 20,0 

МП «Обеспечение деятельности органов ОМСУ» 951 0113 8110099240 
 

383,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8110099240 200 383,0 

Иные бюджетные ассигнования 951 0113 8110099240 800 
 

МП «Обеспечение деятельности органов ОМСУ» 951 0113 
  

5,7 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8100073150 200 0,7 

Иные бюджетные ассигнования 951 0113 8110099350 800 5,0 
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

951 0300 
  

400,0 

Защита населения и территории от последствий 
природного и техногенного характера 

951 0310 8110099290 200 400,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 951 0400 
  

119 521,7 
МП «Обеспечение деятельности органов ОМСУ» 951 0401 

  
241,5 

Осуществление отдельных областных 
госполномочий в сфере водоснабжения и 
водоотведения 

951 0401 8100073110 100 241,5 

ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 951 0407 
  

485,4 
МП "Благоустройство на территории ТГП" 951 0407 8100001130 

 
485,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0407 8100001130 200 485,4 

ТРАНСПОРТ 951 0408 
  

3 046,5 
МП «Повышение безопасности дорожного 
движения» 

951 0408 8100001050 
 

3 046,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0408 8100001050 200 3 046,5 

ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО 951 0409 
  

113 307,1 
МП «Содержание имущества казны» 951 0409 8100001020 

 
- 

Предоставление субсидий бюджетным. 
автономным учреждениям 

951 0409 8100001020 600 - 

МП «Повышение безопасности дорожного 
движения» 

951 0409 8100001050 
 

28 962,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0409 8100001050 200 2 522,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 
собственности 

951 0409 8100001050 400 
 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение муниципального задания 

951 0409 8100001050 600 26 440,0 

Субсидии на реализацию перечня народных 
инициатив 

951 0409 81000S2370 
 

15 416,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0409 81000S2370 200 15 416,8 



Субсидии на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог 
(трансп.каркас) 

951 0409 
  

68 928,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0409 81000S2916 200 68 928,3 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

951 0412 
  

2 441,2 

МП «Развитие и поддержка субъектов малого 
предпринимательства» 

951 0412 8100001040 
 

250,0 

Иные бюджетные ассигнования 951 0412 8100001040 800 250,0 

МП «Обеспечение мер пожарной безопасности на 
территории ТГП» 

951 0412 8100001060 
 

493,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0412 8100001060 200 493,0 

МП «Профилактика терроризма и экстремизма» 951 0412 8100001070 
 

68,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0412 8100001070 200 68,2 

МП «Социальная поддержка граждан» 951 0412 8100001180 
 

530,0 
Безвозмездные перечисления организаций, за 
исключением государственных и муниципальных 

951 0412 8100001180 600 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0412 8100001180 200 30,0 

МП «Разработка территориального планирования и 
градостроительной документации» 

951 0412 8100001320 
 

1 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0412 8100001320 200 1 100,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 951 0500 
  

17 313,3 
Жилищное хозяйство 951 0501 

  
1 388,0 

МП «Энергосбережение» 951 0501 
  

50,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0501 8100001100 200 50,0 

МП «Развитие и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

951 0501 8100001120 
 

1 288,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0501 8100001120 200 1 288,0 

МП "Социальная поддержка граждан" 951 0501 8100001180 
 

50,0 
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0501 8100001180 200 50,0 

Коммунальное хозяйство 951 0502 
  

3 800,0 

МП «Развитие и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

951 0502 
  

3 800,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0502 8100001120 200 3 800,0 

Капитальные вложения в объекты 
госуд.собственности 

951 0502 8100001120 400 
 

Расходы по исполнит.документам 951 0502 8110099260 800 
 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 951 0503 
  

12 125,3 
МП «Содержание имущества казны» 951 0503 8100001020 

 
350,0 

Субсидии на выполнение муниципального задания 951 0503 8100001020 600 350,0 
МП «Повышение безопасности дорожного 
движения» 

951 0503 8100001050 
 

603,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0503 8100001020 200 1 036,8 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение муниципального задания 

951 0503 8100001020 600 175,0 



МП «Повышение безопасности дорожного 
движения» 

951 0503 8100001050 
 

603,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0503 8100001050 200 603,8 

МП «Благоустройство на территории ТГП» 951 0503 8100001130 
 

9 171,5 

МП «Формирование современной городской 
среды» 

951 0503 8100001310 
 

2 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0503 8100001310 200 2 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 951 0503 8100001310 800 
 

Расходы в области благоустройства 951 0503 8110099260 
  

Иные бюджетные ассигнования 951 0503 8110099260 800 
 

Субсидии на формирование городской среды 951 0503 810F255551 
 

- 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0503 810F255551 200 
 

Иные бюджетные ассигнования 951 0503 810F255551 800 
 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 951 0600 
  

3 566,9 
МП «Развитие и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

951 0605 
  

3 566,9 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0605 81000S2971 200 3 566,9 

ОБРАЗОВАНИЕ 951 0700 
  

430,0 
МП «Развитие молодежной политики» 951 0707 8100001140 

 
430,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 0707 8100001140 100 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0707 8100001140 200 430,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0707 8100001140 300 
 

Культура, кинематография 951 0800 
  

23 330,5 
Культура 951 0801 

  
23 330,5 

МП «Содержание имущества казны» 951 0801 8100001020 
 

- 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0801 8100001020 200 
 

МП «Сохранение и развитие культуры» 951 0801 8100001150 
 

1 700,0 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
нужд 

951 0801 8100001150 200 1 700,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 951 0801 8100001150 300 
 

МП «Развитие библиотечного дела» 951 0801 
  

21 630,5 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 0801 8100001160 100 18 011,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
нужд 

951 0801 8100001160 200 3 202,1 

Иные бюджетные ассигнования 951 0801 8100001160 800 
 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 0801 8110099160 100 417,2 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 951 0801 8110099160 200 
 



государственных нужд 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 951 1000 

  
8 982,0 

МП «Обеспечение деятельности органов ОМСУ» 951 1001 
  

6 597,0 
Доплата к пенсии за выслугу лет 951 1001 8110099120 300 6 597,0 
Социальное обеспечение населения 951 1003 

  
525,0 

Пособия по социальной помощи 951 1003 81000L4970 300 
 

МП «Социальная поддержка граждан» 951 1003 8100001180 
 

525,0 
Иные бюджетные ассигнования 951 1003 8100001180 800 513,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 1003 8100001180 300 12,0 

МП «Молодым семьям - доступное жилье» 951 1003 8100001170 300 1 860,0 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 951 1100 

  
26 426,0 

МП «Развитие физкультуры и спорта» 951 1102 8100001200 
 

1 275,0 
Иные выплаты, за исключением ФОТ 951 1102 8100001200 100 175,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 1102 8100001200 200 1 100,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 1102 8100001200 300 
 

МКУ КСЦ «Сибирь» 951 1102 
  

12 230,2 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 1102 8110099280 100 10 717,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 1102 8110099280 200 1 512,9 

Прочие расходы в области физкультуры и спорта 951 1102 
  

2 200,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 1102 8110099380 100 1 832,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 1102 8110099380 200 367,6 

Расходы Центра Спортивных Единоборств 951 1102 8110099390 
 

10 720,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

951 1102 8110099390 100 8 522,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 951 

1102 
8110099390 200 

2 198,6 

 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения        В.Д. Бычкова 
 
 
 
 
 



Приложение 8  
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения  
от 14 декабря 2023 года  №79 

 
 

Ведомственная структура расходов бюджета Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» по главным распорядителям средств бюджета, 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета  на плановый период 

2025-2026 годы 
т. руб. 

Наименование КФСР РзПз ЦСР ВР 2025г 2026г 

ИТОГО: 
 

283952,6 275019,7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 951 0100 
  

96 674,5 96 674,5 

МП «Обеспечение деятельности органов 
ОМСУ» 

951 0102 
  

3 655,7 3 655,7 

Высшее должностное лицо субъекта РФ и 
МО 

951 0102 8110099240 
 

3 655,7 3 655,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

951 0102 8110099240 100 3 655,7 3 655,7 

МП «Обеспечение деятельности органов 
ОМСУ» 

951 0104 
  

87 776,4 87 776,4 

Функционирование органов местного 
самоуправления 

951 0104 8110099240 
 

87 776,4 87 776,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

951 0104 8110099240 100 79 305,7 79 305,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0104 8110099240 200 8 242,7 8 242,7 

Уплата прочих налогов, сборов 951 0104 8110099240 800 228,0 228,0 

Прочие МБТ 951 0104 8110099240 500 
  

МП «Обеспечение деятельности органов 
ОМСУ» 

951 0106 8110099240 
 

2 117,0 2 117,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

951 0106 8110099240 100 2 117,0 2 117,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0106 8110099240 200 
  

Резервные фонды 951 0111 
  

500,0 500,0 
Резервные фонды администрации ТГП 951 0111 8110099110 

 
500,0 500,0 

Иные бюджетные ассигнования 951 0111 8110099110 800 500,0 500,0 
Другие общегосударственные вопросы 951 0113 

  
2 625,4 2 625,4 

МП «Обеспечение деятельности органов 951 0113 8110099240 
 

383,0 383,0 



ОМСУ» 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8110099240 200 383,0 383,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0113 8110099240 300 
  

МП «Поощрение граждан и коллективов» 951 0113 8100001010 
 

677,7 677,7 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8100001010 200 370,0 370,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0113 8100001010 300 307,7 307,7 

МП «Содержание имущества казны» 951 0113 8100001020 
 

800,0 800,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8100001020 200 800,0 800,0 

МП «Управление и распоряжение 
муниципальным имуществом» 

951 0113 8100001030 
 

724,0 724,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8100001030 200 724,0 724,0 

МП «Социальная поддержка граждан» 951 0113 8100001180 
 

35,0 35,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8100001180 200 15,0 15,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0113 8100001180 300 20,0 20,0 

МП «Обеспечение деятельности органов 
ОМСУ» 

951 0113 
  

5,7 5,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0113 8100073150 200 0,7 0,7 

Иные бюджетные ассигнования 951 0113 8110099350 800 5,0 5,0 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

951 0300 
  

400,0 400,0 

Защита населения и территории от 
последствий природного и техногенного 
характера 

951 0310 8110099290 200 400,0 400,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 951 0400 
  

113 891,1 106547,8 
Общеэкономические вопросы 951 0401 

  
241,5 241,5 

МП «Обеспечение деятельности органов 
ОМСУ» 

951 0401 8100073110 100 241,5 241,5 

ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 951 0407 
  

485,4 485,4 

МП «Благоустройство на территории ТГП» 951 0407 8100001130 
 

485,4 485,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0407 8100001130 200 485,4 485,4 

ТРАНСПОРТ 951 0408 
  

3 253,5 1 393,0 
МП «Повышение безопасности дорожного 
движения» 

951 0408 
  

3 253,5 1 393,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0408 8100001050 200 3 253,5 1 393,0 

ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО 951 0409 
  

108 499,5 103116,7 
МП «Повышение безопасности дорожного 
движения» 

951 0409 8100001050 
 

25 703,4 25 703,4 

Бюджетные инвестиции в объекты 
капстроительства 

951 0409 8100001050 400 
  

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение 

951 0409 8100001050 600 24 200,0 24 200,0 

Субсидии на реализацию перечня народных 
инициатив 

951 0409 81000S2370 
 

15 416,8 15 070,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 951 0409 81000S2370 200 15 416,8 15 070,3 



государственных нужд 
Субсидии на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных 
дорог (транспортный каркас) 

951 0409 81000S2916 
 

67 379,3 62 343,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0409 81000S2916 200 67 379,3 62 343,0 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

951 0412 
  

1 411,2 1 311,2 

МП «Развитие и поддержка субъектов 
малого предпринимательства» 

951 0412 8100001040 
 

250,0 250,0 

Иные бюджетные ассигнования 951 0412 8100001040 800 250,0 250,0 
МП «Обеспечение мер пожарной 
безопасности на территории ТГП» 

951 0412 8100001060 
 

463,0 463,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0412 8100001060 200 463,0 463,0 

МП «Профилактика терроризма и 
экстремизма» 

951 0412 8100001070 
 

68,2 68,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0412 8100001070 200 68,2 68,2 

МП «Социальная поддержка граждан» 951 0412 8100001180 
 

530,0 530,0 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям 

951 0412 8100001180 600 500,0 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0412 8100001180 200 30,0 30,0 

МП «Разработка территориального 
планирования и градостроительной 
документации» 

951 0412 8100001320 
 

100,0 - 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0412 8100001320 200 100,0 
 

Жилищно-коммунальное хозяйство 951 0500 
  

13 016,5 13 121,1 

Жилищное хозяйство 951 0501 
  

1 488,0 1 488,0 

МП «Энергосбережение» 951 0501 8100001100 
 

150,0 150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0501 8100001100 200 150,0 150,0 

МП «Развитие и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

951 0501 8100001120 
 

1 288,0 1 288,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0501 8100001120 200 1 288,0 1 288,0 

МП «Социальная поддержка граждан» 951 0501 8100001180 
 

50,0 50,0 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0501 8100001180 200 50,0 50,0 

Другие вопросы в области жилищного х-ва 951 0501 8110099200 200 
  

Коммунальное хозяйство 951 0502 
  

700,0 700,0 
МП «Развитие и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

951 0502 8100001120 
 

700,0 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0502 8100001120 200 700,0 700,0 

Другие вопросы в области коммунального 
хозяйства 

951 0502 8110099210 200 
  

БЛАГОУСТРОЙСТВО 951 0503 
  

10 828,5 10 933,1 

МП «Содержание имущества казны» 951 0503 8100001020 
 

350,0 350,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0503 8100001020 200 
  

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение 

951 0503 8100001020 600 350,0 350,0 



МП «Повышение безопасности дорожного 
движения» 

951 0503 8100001050 
 

603,8 603,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0503 8100001050 200 603,8 603,8 

МП «Благоустройство на территории ТГП» 951 0503 8100001130 
 

7 874,7 7 979,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0503 8100001130 200 3 952,7 4 057,3 

Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение 

951 0503 8100001130 600 3 922,0 3 922,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0503 8100001130 300 
  

МП «Формирование современной 
городской среды» 

951 0503 8100001310 
 

2 000,0 2 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0503 8100001310 200 2 000,0 2 000,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 951 0605 
  

1 820,2 - 
МП "Развитие и модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры" 

951 0605 81000S2971 
 

1 820,2 
 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0605 81000S2971 200 1 820,2 
 

ОБРАЗОВАНИЕ 951 0700 
  

430,0 539,0 
МП «Развитие молодежной политики» 951 0707 8100001140 

 
430,0 539,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0707 8100001140 200 430,0 539,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0707 8100001140 300 
  

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 951 0800 
  

22 318,3 22 335,3 
МП «Сохранение и развитие культуры» 951 0801 8100001150 

 
1 105,0 1 105,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0801 8100001150 200 1 105,0 1 105,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 0801 8100001150 300 
  

МП «Развитие библиотечного дела» 951 0801 
  

21 213,3 21 230,3 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

951 0801 8100001160 100 18 011,2 18 011,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0801 8100001160 200 3 202,1 3 219,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

951 0801 8110099160 100 
  

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 0801 8110099160 200 
  

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 951 1000 
  

8 982,0 8 982,0 
МП «Обеспечение деятельности органов 
ОМСУ» 

951 1001 
  

6 597,0 6 597,0 

Доплата к пенсии за выслугу лет 951 1001 8110099120 
 

6 597,0 6 597,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 1001 8110099120 300 6 597,0 6 597,0 

Социальное обеспечение населения 951 1003 
  

2 385,0 2 385,0 



МП «Молодым семьям - доступное жилье» 951 1003 81000L4970 
   

МП «Молодым семьям - доступное жилье» 951 1003 8100001170 
 

1 860,0 1 860,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 1003 8100001170 300 1 860,0 1 860,0 

Пособия по социальной помощи 951 1003 8100072660 300 
  

МП «Социальная поддержка граждан» 951 1003 8100001180 
 

525,0 525,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

951 1003 8100001180 300 12,0 12,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 

951 1003 8100001180 200 513,0 513,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 951 1100 
  

26 420,0 26 420,0 
МП «Развитие физкультуры и спорта» 951 1102 8100001200 

 
1 275,0 1 275,0 

Иные выплаты, за исключением ФОТ 951 1102 8100001200 100 175,0 175,0 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 951 

1102 8100001200 300 
  

МКУ КСЦ «Сибирь» 951 1102 
  

12 230,2 12 230,2 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

951 1102 8110099280 100 10 717,3 10 717,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 951 

1102 8110099280 200 1 512,9 1 512,9 

Прочие расходы в области физкультуры и 
спорта 951 

1102 
  

2 200,0 2 200,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

951 1102 8110099380 100 1 832,4 1 832,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 951 

1102 8110099380 200 367,6 367,6 

Расходы Центра Спортивных Единоборств 951 1102 8110099390 
 

10 714,8 10 714,8 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 951 

1102 8110099390 100 8 522,2 8 522,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных нужд 951 

1102 
811009939
0 

200 2 192,6 2 192,6 

В т.ч. Условно утвержденные расходы 5218,7 10294 

 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения        В.Д. Бычкова 
 
 
 
 



Приложение 9  
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения  
от 14 декабря 2023 года  №79 

 
Программа муниципальных внутренних заимствований бюджета Тайшетского муниципального образования 

 «Тайшетское   городское поселение» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы 
т.руб. 

 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения             В.Д. Бычкова 
 
 
 

Виды долговых обязательств 
(привлечение/погашение) 

Верхний 
предел 
муниципал
ьного 
долга на 
1.01.2024 

Объем 
привлече
ние в 
2024г 

Объем 
погаше
ния в 
2024г 

Верхний 
предел 
муницип
ального 
долга на 
1.01.2025 

Объем 
привлеч
ение в 
2025г 

Объем 
погаше
ния в 
2025г 

Верхний 
предел 
муницип
ального 
долга на 
1.01.2026 

Объем 
привлеч
ение в 
2026г 

Объем 
погаше
ния в 
2026г 

Верхний 
предел 
муницип
ального 
долга на 
1.01.2027 

Объем заимствований, всего, в том числе: 0,0 15976,6 0,0 15976,6 17281,1 5325,5 27932,2 23441,9 11085,9 40288,2 

1. Кредиты от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 
поселениями, в том числе: 

0,0 15976,6 0,0 15976,6 17281,1 5325,5 27932,2 23441,9 11085,9 40288,2 

предельные сроки погашения долговых 
обязательств, возникших при 
осуществлении заимствований в 
соответствующем финансовом году 

    до 3-х 
лет 

    до 3-х 
лет 

    до 3-х 
лет 

  

2. Бюджетные кредиты от других 
бюджетов бюджетно системы Российской 
Федерации 

      0 0 0 0 0 0 0 



Приложение 10  
к решению Думы  

Тайшетского городского поселения  
от 14 декабря 2023 года №79 

 
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Тайшетского  

муниципального образования «Тайшетское городское поселение» 
на 2024 и плановый период 2025-2026 годов 

т.руб 
Наименование Код бюджетной 

классификации 
2024г 2025г 2026г 

Источники финансирования дефицита 
бюджета 

15976,6 11955,6 12356,0 

В т.ч. источники внутреннего 
финансирования  
Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 

951 01 02 00 00 
00 0000 000 

15976,6 11955,6 12356,0 

Получение кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 

951 01 02 00 00 
00 0000 700 

15976,6 17281,1 23441,9 

Получение кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 
поселениями 

951 01 02 00 00 
13 0000 710 

15976,6 17281,1 23441,9 

Погашение кредитов, предоставляемых 
кредитными организациями в валюте 
Российской Федерации 

951 01 02 00 00 
00 0000 800 

0 -5325,5 -11085,9 

Погашение кредитов, полученных от 
кредитных организаций бюджетами 
поселений 

951 01 02 00 00 
13 0000 810 

0 -5325,5 -11085,9 

Бюджетные кредиты, полученные от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетам поселений 

951 01 03 00 00 
00 0000 000 

0 0 0 

Получение бюджетных кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 

951 01 03 00 00 
00 0000 700 

 

Получение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами поселений в валюте Российской 
Федерации 

951 01 03 01 00 
13 0000 710 

 

Погашение бюджетных кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы  Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 

951 01 03 00 00 
00 0000 800 

0 0 0 

Погашение бюджетами поселений  
Российской Федерации кредитов от 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 

951 01 03 00 00 
13 0000 810 

   

Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 

951 01 05 00 00 
00 0000 000 

0,0 0,0 0,0 

Увеличение остатков средств бюджетов 951 01 05 00 00 
00 0000 500 

-299299,5 -289278,1 -286105,6 

Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 

951 01 05 02 00 
00 0000 500 

-299299,5 -289278,1 -286105,6 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

951 01 05 02 01 
00 0000 510 

-299299,5 -289278,1 -286105,6 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений Российской 
Федерации 

951 01 05 02 01 
13 0000 510 

-299299,5 -289278,1 -286105,6 



Уменьшение остатков  средств бюджетов 951 01 05 00 00 
00 0000 600 

299299,5 289278,1 286105,6 

Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 

951 01 05 02 00 
00 0000 600 

299299,5 289278,1 286105,6 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

951 01 05 02 01 
00 0000 610 

299299,5 289278,1 286105,6 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений Российской 
Федерации 

951 01 05 02 01 
13 0000 610 

299299,5 289278,1 286105,6 

 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения       Бычкова В.Д. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 11  
 к решению Думы  

Тайшетского городского поселения 
 от 14 декабря 2023 года №79 

 
Межбюджетные трансферты из областного и районного бюджетов бюджету  

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское  городское поселение»  
на 2024год и плановый период 2025-2026 годов 

(тыс. рублей) 
Наименование 2024г 2025г 2026г 

Субсидии на строительство, реконструкцию и модернизацию 
объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод 

   

Субвенции бюджетам поселений на переданные полномочия 242,2 242,2 242,2 
Прочие субсидии бюджетам городских поселений (капремонт 
дамбы) 

   

Дотация бюджетам поселений на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 

   

Субсидия на создание мест (площадок) накопления ТКО 3103,2 1583,6  
Субсидии на поддержку программ формирования современной 
городской среды 

   

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений 

28319,2 21784,3 21428,6 

Иные МБТ в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов поселений 

5434,3   

Субсидии на реализацию перечня проектов народных 
инициатив 

13412,6 13412,6 13412,6 

Субсидии по улучшению жилищных условий молодых семей    
Иные МБТ  на создание комф.среды в малых городах    
Субсидии на осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомоб.дорог (трансп.каркас) 

59967,6 59967,6 55485,3 

ВСЕГО: 110479,1 96990,3 90568,7 

 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения       Бычкова В.Д. 
 
 


